monasterio di s. Arcangelo a Baiano, che portorno seco una ampolla del sangue di s. Giov. 

Battista, quale ogn'anno nella festa della sua decollatione à 29 d'agosto si vede con gran' 

meraviglia liquefarsi, et in processo di tempo per ampliatione di questo monasterio si sono 

profanato alcune cappelle antiche beneficiali, come s. Sebastiano, lo Salvatore, san 

Pantaleone, che era similmente monasterio di monache del'istesso Ordine sito nella via 

Nostriana, in un certo luocho presso il campanile della presente chiesa, quale sin'hora vien 

dotto il fondico di s. Pantaleone, et il tutto li fu concesso da Sergio consule e duca di Napoli 

al tempo del Gran' Basilio imperatore greco, come si legge in un certo instromento scritto con 

lettere longobarde, che si conserva in detto monasterio, le cui parole son' queste, quali per 

essero molto curiose si sono qui trascritte. In nomine Dei, et Salvatoris nostri J. C. imperante 

Domino nostro Basilio magno Imperatore sed, et Constantino fratre ejus magno imperatore 

anno 47, die 2 mensis settembris, Inditione 8 Neap. Nos Sergius in Dei nomine 

eminentissimus Consul et Dux concessimus tibi Mariae venerabili abatissae filiae quondam 

Stephani parentis nostri idest integrum monasterium, et coenobium vocabulo B.mi Gregorij et 

Sebastiani, atque Domini Salvatoris nostri J. C. et s. Pantaleonis Christ. mart. quae in unum 

aggregavimus et copulavimus constitutum intus Parthenope, et ad protecta nostrae civitatis 

Neapolis in platea quae dicitur Nostriana cum omnibus casalibus, ecclesiis habitationibus, 

hortis etc. Le monache di questo monasterio che sono tutte nobili della piazza di Capuana e 

Nido, nel'anno 1638 per ampliare la loro habitatione hanno chiusa et incorporatasi una strada 

detta della Campana, che li stava di dietro et apertane un’altra, quale per prima non havea 

uscita, sita per contro il campanile di s. Lorenzo (Alvina, c.1641, in D’Aloe, Catalogo ..., 

1885 p.72). 

1.6.1641 - 1641 a p.o di giugno … f. 767. Al mon.rio di s.to ligoro d. nove e per esso a vin.zo 

polito mercante di calce d.o sono delli d. 500 pervenuti al lloro mon.rio dal s.r Carlo 

Guindazzo con licenza di spenderli per servizio della fabrica d.i son per la gabella delle cento 

salme di calce ha pagato per servizio della fabrica di lloro mon.rio atteso della calce è stato 

intieramente pagato per il med.mo n.ro banco e per esso a pietro di alfiero per altri tanti d. 9 

(ASBN, Banco AGP, g.m. 209; Pinto, Ricerca 2010). 
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8.6.1641 - 1641 a 8 Giugno … f. 767. Al Mon.rio di S.to Liguoro a firma di D. Beatrice di